Câmara Municipal de [achoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uno novo história. Uma nova cõmara

INDICAÇÃO N`077/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no

sentido de providenciar a construção de local coberto e apropriado para o desenvolvimento da

atividade de comercialização da Feira de Laticínios, em nossa Cidade.

JUSTIFICATIVA:
PnOVAO

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

A construção de um local coberto para o desenv1 imento da atividade de

comercialização da Feira de Laticínios, com estrutura adequada e de fáci acesso, visa:

. Promover o desenvolvimento econômico local, incentivando a agricultura familiar e os

pequenos produtores de laticínios.

. Garantir a segurança alimentar, com melhores condições de higiene e conservação dos

produtos ofertados.

. Fortalecer o comércio regional, criando um ponto fixo e confiável de comercialização que

valorize os produtos locais.

o Estimular o turismo rural e gastronômico, ao oferecer um ambiente atrativo e estruturado para

visitantes e consumidores.

Portanto, trata-se de uma iniciativa estratégica para promover a sustentabilidade

econômica, a saúde pública e a valorização da produção rural do município, justificando plenamente

a destinação de recursos públicos para a construção do referido espaço.

Fico muito grato aos companheiros pela aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

10 ME DA SILVA
- VlriniI,)r -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com  - CNPJ: 11.470.523/0001-18